
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Máster en Ingeniería y Gestión del Agua 

Regeneración de Aguas Depuradas. Reutilización en 
agricultura.  
Módulo Gestión de Aguas Residuales y Reutilización 

2016 

PROFESOR  

Jaime La Iglesia Gandarillas 

 Esta publicación está bajo licencia Creative 

Commons Reconocimiento, Nocomercial, Compartirigual, (by-nc-sa). 

Usted puede usar, copiar y difundir este documento o parte del 

mismo siempre y cuando se mencione su origen, no se use de forma 

comercial y no se modifique su licencia. Más información: 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/ 

Para ver esta película, debe
disponer de QuickTime™ y de

un descompresor .

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/
[...]
de agua residual depurada para riego permite que las sustancias orgánicas difíciles de 

mineralizar puedan ser degradadas biológicamente durante su infiltración a través del 

suelo, donde sus componentes minerales serán posteriormente asimilados por las 

plantas. 

 Reducción de los costes de captación, transporte y tratamiento de agua potable al 

disminuir la demanda. 

 Disminución del coste de mantenimiento de zonas verdes por el aprovechamiento de los 

elementos nutritivos contenidos en el agua, cuando el agua es utilizada en el riego de 

parques y zonas verdes. 

8. ESPECIFICACIONES DE LAS INSTALACIONES DE 
REUTILIZACIÓN DE AGUA. 

En cualquier instalación de agua regenerada, para un uso correcto de la misma, se han de cumplir 

una serie de especificaciones (pueden variar según el país) que por ejemplo en España son las que 

se citan a continuación,: 

http://www.eoi.es/


 

 
MAGUA 
Regeneración de Aguas Depuradas. Reutilización en 
agricultura/Módulo Aguas 

 

EOI Escuela de Organización Industrial                                                                                http://www.eoi.es 
 

16 

 La red de agua regenerada debe ser totalmente independiente de la de agua potable, no 

existiendo posibilidad alguna de conexión entre ellas. 

 Las conducciones de agua potable deberán estar lo suficientemente separadas para 

evitar que filtraciones o pérdidas de agua reutilizada puedan entrar por fisuras a las 

tuberías de agua potable. 

 Se les dará un color específico. Por ejemplo en Madrid las tuberías de agua regenerada y 

accesorios serán de color violeta (PANTONE 2577U ó RAL 4001) al igual que los 

aspersores. 

 Todas las válvulas, grifos y cabezales de aspersión deberán además, estar marcados 

adecuadamente con objeto de advertir al público que el agua no es potable, debiendo 

ser además de un tipo que sólo permita su utilización por el personal autorizado. 

 Las tuberías y las tapas de las arquetas tendrán una leyenda fácilmente legible “AGUA 

REGENERADA. AGUA NO POTABLE”. 

 Deberá existir un archivo actualizado de planos y especificaciones de las distintas 

tuberías existentes en la zona de utilización. 

 Cualquier zona frecuentada por el público deberá disponer de un número adecuado de 

fuentes de agua potable, a fin de evitar la necesidad de éste de beber agua de la red de 

agua regenerada. 

 Todos los elementos de las instalaciones de agua regenerada, serán inspeccionados 

regularmente, a fin de cumplir las exigencias del RD 865/03 sobre criterios higiénico-

sanitarios para la prevención y control de la legionelosis. 

 Los aerosoles generados por los aspersores no podrán alcanzar de forma permanente a 

los trabajadores, ni vías de comunicación asfaltadas o áreas habitadas, estableciendo de 

ser preciso, obstáculos o pantallas que limiten la propagación. Se guardará una distancia 

de seguridad mínima de 150 m. a las áreas habitadas. Los aspersores a utilizar serán de 

corto alcance o baja presión. 

  Todas las zonas de utilización dispondrán de equipos de primeros auxilios, de modo que 

cualquier corte o rasguño pueda ser curado inmediatamente. 

 Los empleados que puedan entrar en contacto con el agua regenerada deberán ser 

instruidos de las posibilidades de transmisión de enfermedades y de las precauciones que 

deben adoptar (cambiarse las ropas de trabajo y lavarse detenidamente antes de 

abandonar la zona de utilización). 

9. NORMAS DE USO DEL AGUA REGENERADA 

Los usuarios de Agua Regenerada deben de respetar una serie de normas que asegure que se está 

realizando un uso adecuado de la misma con total garantía para la salud pública, y que son: 

http://www.eoi.es/


 

 
MAGUA 
Regeneración de Aguas Depuradas. Reutilización en 
agricultura/Módulo Aguas 

 

EOI Escuela de Organización Industrial                                                                                http://www.eoi.es 
 

17 

 El público deberá ser informado mediante carteles indicativos, que se está utilizando 

agua regenerada no potable para el riego. 

 El riego por aspersión debe hacerse preferentemente de noche o cuando las instalaciones 

estén cerradas al público. Además, deberá programarse de modo que las plantas 

dispongan del tiempo suficiente para secarse antes de que los usuarios tengan acceso a 

la zona regada. 

 El riego deberá controlarse de modo que se minimice el encharcamiento y se asegure que 

la escorrentía superficial queda confinada en el propio terreno. Se deberán utilizar 

aspersores de tipo emergente bajo el efecto de la presión, que permanecen tapados a 

nivel del suelo cuando están fuera de servicio. Con ello se evita que el público intente 

beber o lavarse de las bocas de riego. 

 Las fuentes de agua potable deberán estar protegidas de los aerosoles de agua 

regenerada que puedan caer directamente o por acción del viento. 

10. LINEAS DE TRATAMIENTO HABITUALMENTE EMPLEADAS 

En los últimos 15 años ha existido un importante desarrollo en algunas de las tecnologías de 

regeneración, que han mejorado sensiblemente tanto en el grado de fiabilidad de los 

tratamientos, como en la calidad de sus efluentes. Por un lado han aparecido nuevas tecnologías, 

especialmente en el campo de las membranas y en los sistemas avanzados de filtración. Por otro, 

tecnologías experimentadas en otros campos como la desalación y la desinfección, se han 

desarrollado para adecuarse eficientemente en el ámbito de la reutilización. Por lo tanto se puede 

asegurar que en el momento actual existe un desarrollo tecnológico suficiente para garantizar en 

el agua regenerada la calidad requerida para cada tipo de uso, sin que exista ningún tipo de riesgo 

sanitario.   

10.1 TRATAMIENTO FÍSICO-QUÍMICO  

El tratamiento físico-químico se realiza con el objetivo de eliminar los sólidos en suspensión y 

coloidales, con el fin de permitir un funcionamiento correcto de las etapas posteriores. Constituye 

un excelente tampón frente a posibles irregularidades del efluente depurado. También puede 

eliminar sulfuros, fósforo o metales pesados añadiendo reactivos, en el caso de que fuera 

necesario. Consta de tres etapas: coagulación, floculación y decantación. La decantación suele ser 

lamelar, debido a la pequeña superficie que ocupan frente a los decantadores convencionales. En 

primer lugar hay una cámara de mezcla, a la que se le añade un reactivo (sulfato de alúmina o 

cloruro férrico) a modo de coagulante, desestabilizando las partículas coloidales por medio de la 

neutralización de sus cargas eléctricas. A continuación se dispone de una cámara de floculación, a 

http://www.eoi.es/


 

 
MAGUA 
Regeneración de Aguas Depuradas. Reutilización en 
agricultura/Módulo Aguas 

 

EOI Escuela de Organización Industrial                                                                                http://www.eoi.es 
 

18 

la que se le añade un polielectrolito agrupando las partículas descargadas, al ponerse en contacto 

unas con otras. Previo a las cámaras de mezcla y floculación se puede incluir una arqueta con 

vertedero regulable para garantizar un caudal máximo de entrada al tratamiento terciario, 

haciendo bypass de este tratamiento si se supera el caudal de diseño de esta fase. A continuación 

de la cámara de mezcla y floculación se dispone de un decantador lamelar para separar el agua 

sucia de la filtrada. 

10.1.1 Parámetros de funcionamiento cámara de mezcla y floculación 

Los parámetros de diseño para la cámara de mezcla son: 

 Qmedio Qpunta  

Tiempo de Retención  > 2 1 Minutos 

Se dispondrán al menos de dos unidades en paralelo para la correcta mezcla del reactivo con el 

agua. La agitación necesaria para conseguir una mezcla correcta se efectuará mediante agitadores 

de hélice de velocidad lenta (menor de 200 r.p.m.) y con un ratio se agitación de al menos 20 

w/m³. 

Los parámetros de diseño para la cámara de floculación son: 

 Qmedio Qpunta  

Tiempo de Retención  > 20 10 Minutos 

 

Se dispondrán al menos dos unidades en paralelo para la fase de floculación. Se emplearán 

agitadores de hélice para conseguir el contacto entre flóculos, evitando por una parte la 

sedimentación de los flóculos en los tanques y por otro la rotura de los mismos ya creados. La 

velocidad de los agitadores de hélice o de paletas serán menores de 0,8 m/s. y el un ratio de 

agitación inferior a 10 w/m³.  

Tanto la cámara de mezcla como de floculación se diseñarán de forma que sea posible el vaciado 

total del depósito para las operaciones de limpieza. 

10.1.2 Dosificación de reactivos 

Se diseñará el sistema de dosificación de reactivos para poder dosificar el caudal procedente de 

los decantadores secundarios con dosis de hasta 100 mg/l de coagulante líquido (Sal de hierro o de 

aluminio) y hasta 1 mg/l de polímero aniónico. La dosificación se realizará de forma automática 

proporcional al caudal que entre en el tratamiento. Las bombas dosificadoras se pondrán en 

batería, con una reserva en capacidad de al menos el 50%. La implantación de los equipos de 

http://www.eoi.es/


 

 
MAGUA 
Regeneración de Aguas Depuradas. Reutilización en 
agricultura/Módulo Aguas 

 

EOI Escuela de Organización Industrial                                                                                http://www.eoi.es 
 

19 

dosificación y bombas, se realizará con la holgura suficiente para poder trabajar con comodidad en 

su entorno, evitándose las conducciones que obstruyan el paso y atendiendo a las normas de 

seguridad y salud en instalaciones industriales y concretamente en depuradoras. 

10.1.3 Parámetros de funcionamiento decantador lamelar 

En el dimensionamiento de la decantación lamelar se tendrá en cuenta, para todas las condiciones 

del caudal, los criterios que, con carácter límite, se señalan a continuación: 

 Qmedio Qpunta  

Velocidad de Hazen*   < 0,75 1,2 m³/m²/h 

Carga superficial       < 4 7 m³/m²/h 

*Nos indica la relación entre caudal y la superficie de lamelas en m². 

Se tendrán en cuenta los siguientes condicionantes: 

- Las lamelas se formarán con paquetes extraíbles de material plástico, disponiendo un 

sistema fijo de polipasto para su extracción. 

- El vertedero de recogida se realizará en acero inoxidable AISI-316 y se tendrá control sobre 

la nivelación del mismo. 

- El número de Reynolds del flujo de agua a través de las lamelas estará entre un rango de 

100 y 200. 

- El fango extraído se enviará al depósito de almacén de fango digerido, aunque se dejará la 

posibilidad de enviarlo a flotación o a espesador. 

- Se dispondrá de un bombeo de recirculación de fangos, para mayor fiabilidad del sistema. 

- Se dispondrá de un sistema de limpieza de lamelas por medio de aspersores o limpieza 

manual mediante mangueo.  

10.1.4 Decantación lastrada 

Una variante del tratamiento físico-químico es la utilización de micro arena para mejorar la 

floculación y actuar como lastre lo que permite el diseño de clarificaciones lamelares con altas 

velocidades ascensionales, hasta 100 m³/m²/h con lo cual se consigue cortos tiempos de retención 

hidráulica y una disminución considerable de los volúmenes de decantación lamelar. 

http://www.eoi.es/


 

 
MAGUA 
Regeneración de Aguas Depuradas. Reutilización en 
agricultura/Módulo Aguas 

 

EOI Escuela de Organización Industrial                                                                                http://www.eoi.es 
 

20 

10.2 FILTROS DE ARENA A PRESIÓN Y GRAVEDAD  

Generalmente después del físico-químico se dispone de unos filtros de arena. Los filtros de arena 

realizan una filtración del agua al pasarla por un lecho de arena que puede estar abierto sobre una 

superficie donde el agua se filtra por gravedad o bien en filtros cerrados horizontales o verticales a 

presión. En el caso de los filtros de arena abiertos el flujo es descendente, el espesor de arena es 

menor a 1 metro y los sólidos se retienen en la superficie del filtro. Estos filtros se lavan con agua 

y aire a contracorriente. Los filtros de arena cerrados pueden ser monocapa o multicapa.  

El material del lecho varía bastante pero suele estar formado por cama de arena de cuarzo, que no 

perderá más del 5% en peso al estar en disolución de ácido clorhídrico al 40% durante 24 horas. El 

tamaño efectivo (el del tamiz que deja pasar el 10% en peso) de la arena estará entre 0,5 y 0,10 

mm, con un coeficiente de uniformidad (relación entre el tamaño de tamiz que deja pasar el 60% 

en peso y el tamaño efectivo) entre 1,20 y 1,70. En el caso de filtros de arena a presión monocapa 

con un espesor de arena de 1,20 m, el coeficiente de uniformidad suele ser de 1,40 y la talla 

efectiva entre 0,7 y 0,9 mm. 

Para el buen funcionamiento del sistema se construirá un depósito de regulación de caudal para 

aportar un caudal constante a los filtros equivalente al caudal medio en tiempo seco. Este 

depósito tendrá un tiempo de retención a caudal medio de entre 1 y 3 horas. Para evitar la 

sedimentación de los flóculos que puedan escapar de la decantación lamelar previa, se dispondrán 

agitadores en el propio depósito. 

Los filtros de arena se alimentarán mediante bombas sumergibles dispuestas en el propio tanque 

de regulación. Las bombas estarán dotadas de variadores de velocidad con el fin de poder regular 

el caudal. 

Como el tratamiento físico-químico previo puede tratar caudales instantáneos mayores que el 

caudal medio y el filtro de arena no, se dispondrá un aliviadero que enviará las aguas sobrantes 

hacia la desinfección. Se instalarán sensores de nivel ultrasónico para la altura de lámina en el 

depósito de regulación y caudalímetros electromagnéticos en las diferentes líneas de impulsión. 

10.2.1 Parámetros de funcionamiento de los filtros de arena 

Los parámetros de diseño comúnmente utilizados para los filtros de arena son: 

 Abiertos Cerrados  

Velocidad media   < 4 8 m³/m²/h 

Velocidad máxima < 8 12 m³/m²/h 

http://www.eoi.es/


 

 
MAGUA 
Regeneración de Aguas Depuradas. Reutilización en 
agricultura/Módulo Aguas 

 

EOI Escuela de Organización Industrial                                                                                http://www.eoi.es 
 

21 

Los filtros abiertos se limpiarán en contracorriente con agua y aire para fluidificar el lecho. En el 

caso de filtros cerrados el lavado de filtros se realiza con una primera fase de agitación con aire 

durante unos 6 minutos, luego una fase de agua de lavado durante otros 6 minutos y por último 

una fase de aclarado, con dos volúmenes del lecho utilizado. Las velocidades máximas de lavado 

están en torno a los 20 m³/m²/h y las de aclarado están en torno a los 8 m³/m²/h. 

10.3 FILTROS DE LECHO PULSANTE  

Existen otros tipos de filtro de lecho pulsante que disponen de un sistema de lavado en continuo. 

Este sistema tiene un mayor coste económico tanto de implantación como de explotación, dado su 

mayor consumo energético. Además, su fiabilidad es algo menor al existir partes móviles, al 

contrario que en el caso de los filtros por gravedad o presión. No obstante se están desarrollando 

cada vez con más fiabilidad. 

El lecho del filtro se regenera en continuo durante el funcionamiento, por lo que se prolongan los 

tiempos de lavado y se mantiene el filtro en servicio incluso con variaciones en la calidad del 

efluente de entrada. Gastan menos agua de lavado que la que se precisa en un filtro convencional, 

del orden del 2 al 3% del volumen filtrado. 

10.4 FILTROS DE ARENA CON PUENTE MÓVIL  

Estos filtros son parecidos a los filtros de arena por gravedad pero con un puente móvil que los 

limpia en continuo, suelen tener las siguientes características: 

- Funcionamiento continuo, con una mínima pérdida de carga. 

-  No necesitan depósito de agua de lavado, ni arquetas de regulación, ni válvulas 

automáticas. 

-  El consumo de energía eléctrica es mínimo.  

 

10.5 FILTRO DE TAMIZ  

Se trata de un filtro constituido por discos con paneles de tejido de poliéster con un rango de paso 